
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 58 DEL 07-05-2024 

 

 

 

Oggetto: 
Elezioni dei membri del PARLAMENTO EUROPEO spettanti all'Italia 08  09 

Giugno 2024 Individuazione spazi propaganda elettorale 

L’anno  duemilaventiquattro, addì sette del mese di maggio alle ore 09:30 e 

seguenti, nella Sala Giunta del Comune di Guspini, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Ruolo Presenza 

De Fanti Giuseppe Sindaco Presente 

Serru Marcello Assessore Presente 

Tuveri Francesca Assessore Presente 

Lisci Alberto Assessore Presente 

Atzei Stefania Assessore Presente 

Massa Giorgia Assessore Presente 

Totale presenti n.    6, Totale assenti n.    0. 

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Ing. Giuseppe De Fanti 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista 
la proposta n. 65 del 06-05-2024 del responsabile del servizio 

DEMOGRAFICI, avente ad oggetto: "Elezioni dei membri del PARLAMENTO 

EUROPEO spettanti all'Italia 08  09 Giugno 2024 Individuazione spazi 

propaganda elettorale"; 

Ritenuto 
di doverla approvare nel seguente testo 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07-05-2024 

Pag. 2 

Premesso che  

-  nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024 è stato pubblicato il Decreto- 

Legge n. 7 in data 29 gennaio 2024 concernente “Disposizioni urgenti per 

le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle 

anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale”; 

- nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 -04 – 2024 sono stati pubblicati i 

decreti del Presidente della Repubblica in data 11 Aprile 2024, 

rispettivamente, di convocazione, nei giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 

15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 

23.00), dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 

elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi 

spettanti al nostro Paese ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge 24 

gennaio 1979, n. 18 e successive modificazioni; 

Atteso che  
- ai sensi dell’art. 2 della Legge 4.4.1956 n. 212, così come modificato 

dall’art. 2 legge n. 130/75 e successive modifiche apportate dall'art. 1, 

comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (legge di 

stabilità 2014), le Giunte Comunali dal 33° al 31° giorno antecedente 

quello delle votazioni dovranno stabilire e delimitare - in ogni centro 

abitato con popolazione superiore a 150 abitanti - gli spazi da destinare 

alle affissioni di propaganda, per ciascun candidato uninominale e 

ciascuna lista collegata al candidato stesso;  

-  il numero degli spazi è da stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla 

relativa popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2 della 

legge sopra citata; 

Considerato 

che la popolazione del Comune di Guspini all’ultimo censimento è di 11.134 

abitanti e pertanto gli spazi devono essere almeno 5 e non più di 10. 

Qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi 

il riquadro e il tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere 

suddiviso in due o più spazi il più possibile vicini e che l’insieme degli spazi 

così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero minimo 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07-05-2024 

Pag. 3 

o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato (art. 2, 3° comma 

della legge n° 212/1956); 

Vista  
la nota dell'ufficio tecnico del 2-5-2024 relativa all'individuazione degli spazi 

per la propaganda elettorale; 

Atteso che 

che gli spazi prescelti, riportati nel dispositivo, corrispondono alle località più 

frequentate e risultano suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato; 

Viste 

- le disposizioni ministeriali; 

- il D.P.R. n. 223/1967;  

- La legge 212/1956; 

Dato atto 

che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

Demografici-Elettorale in ordine alla regolarità tecnica ai sensi del D.Lgs. 

267/2000; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito 

integralmente riportate e trascritte; 

Di individuare 

i seguenti spazi per la propaganda elettorale diretta  

- Viale Matteotti – Montevecchio  

- Borgo Sa Zeppara 

- Via Togliatti incrocio Via E. Lussu - Recinzione Ex Scuola Edile 

- Viale Di Vittorio incrocio Via A. Frank - Recinzione Scanu 

- Via V. Spano - Recinzione Scuola Media “E. Fermi” 

- Via XXV Aprile - fronte centro commerciale  
Di stabilire che 

gli spazi luoghi sopra indicati, ai sensi del 1° comma dell’art. 2 della legge 4 

aprile 1956, n° 212 come modificato dalla legge di stabilità 2014, n° 

147/2013, e del 2° comma dell’art. 3 della legge 22 maggio 1978, n° 199, 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 07-05-2024 

Pag. 4 

sono  destinati all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e dei 

manifesti di propaganda elettorale. 

Di dichiarare 

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, 

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO: 

Il Sindaco 

Dott. Ing. Giuseppe De Fanti 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianluca Cossu 


